

TERMO DE REFERÊNCIA

BENS COMUNS, LEI 14.133/2021.

1. DO OBJETO

- 1.1. O presente Termo de Referência visa Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, conforme tabela, condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação é de qualidade comum, não superior a cumprir as finalidades às quais se destinam, não se enquadrando como sendo de bem de luxo, nos termos do artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

- 2.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.083.894,00 (dois milhões, oitenta e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel camurça, diversas cores. Pacote com 20 folhas.	Pacotes	113,00	R\$ 22,47	R\$ 2539,11
3	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel carbono: Formato A4, material poliéster/aplicação escritura, tipo dupla face, comprimento. 297 mm, largura 210mm, (cor azul). 203546. PACOTE C/. 100 FLS	Pacotes	180,00	R\$ 33,25	R\$ 5.985,00
5	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel cartão A4, pacote com 50 folhas, 210 gr.	Pacotes	75,00	R\$ 25,51	R\$ 1.913,25
7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel celofane, diversas cores. Pacote com 50 folhas.	Pacotes	90,00	R\$ 65,80	R\$ 5.921,74
9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel color set diversas cores, gramatura 150gr/m². Medidas: 48x68cm. Pacote com 20 folhas.	Pacotes	113,00	R\$ 25,98	R\$ 2.935,74
11	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel crepom, cores sortidas. Pacote com 20 unidades.	Pacotes	113,00	R\$ 26,60	R\$ 3.005,8
13	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel embrulho, tipo reciclado, largura 66cm, comprim. 96cm, cor parda, gramatura 80g/m², modelo liso.	Unidades	75,00	R\$ 1,35	R\$ 101,25
15	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel Kraft 50cmx66cm 180g PCT/20FLs.	Pacotes	8,00	R\$ 17,78	R\$ 142,24
17	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel laminado, diversas cores. Pacote com 40 folhas.	Pacotes	94,00	R\$ 21,21	R\$ 1.993,74
19	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel madeira escolar (folha tamanho padrão).	Unidades	150,00	R\$ 2,17	R\$ 325,50
21	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel microondulado tamanho 50x80cm cores variadas	Folhas	750,00	R\$ 2,88	R\$ 2.160,00
23	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel Peso 40, cor branco, gramatura de 110g/m² a 120g/m², medidas: 66x96cm, papel tipo Offset.	Unidades	975,00	R\$ 1,46	R\$ 1.418,5
25	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel seda, diversas cores. Pacote com 100 folhas.	Pacotes	75,00	R\$ 26,70	R\$ 2.002,5

27	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel sulfite A-3, 75g/m ² , 297x420.	Resmas	75,00	R\$ 73,28	R\$ 5.496
29	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 15mm.	Unidades	75,00	R\$ 11,28	R\$ 846
31	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 25mm.	Unidades	75,00	R\$ 10,70	R\$ 802,5
33	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 30mm.	Unidades	75,00	R\$ 13,21	R\$ 990,75
35	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 40mm.	Unidades	75,00	R\$ 15,88	R\$ 1.191
37	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cartolina comum: material celulose vegetal, gramatura 150g/m ² , cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm, largura 500mm, tipo escolar. Pacote com 100 unidades.	pacote	488,00	R\$ 141,97	R\$ 69.281,4
39	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bobina para Plotter 75G 914x50	Rolos	8,00	R\$ 89,71	R\$ 717,68
41	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tecido em TNT diversas cores, rolo com aproximadamente 50 metros.	Unidades	60,00	R\$ 76,80	R\$ 4.608
43	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Folha de E.V.A com Gliter. Dimensões: 40cm x 60cm x 1,5mm aproximadamente (C x L x A). Material: - Atóxico. Pacotes com 05 unidades cada.	Pacotes	38,00	R\$ 30,65	R\$ 1.164,70
45	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Folha de EVA placa 5mm med. 40x60cm	unidades	750,00	R\$ 3,06	R\$ 2.295
47	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Rolo de etiqueta adesiva confeccionada em papel couchê, com cola borracha (removível ou permanente), compatível com impressoras térmicas diretas ou transferência térmica, largura e quantidade por rolo conforme padrão comercial.	Unidades	8,00	R\$ 40,07	R\$ 320,56
49	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 16x22cm s/ impressão.	Unidades	750,00	R\$ 0,47	R\$ 352,5
51	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 17x25cm s/ impressão	Unidades	750,00	R\$ 0,48	R\$ 360
53	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 20x38cm s/ impressão	Unidades	750,00	R\$ 1,42	R\$ 1.065
55	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 24x34cm s/ impressão	Unidades	750,00	R\$ 1,36	R\$ 1.020
57	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 26x33cm s/ impressão	Unidades	750,00	R\$ 1,13	R\$ 847,5
59	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 26x36cm s/ impressão	Unidades	750,00	R\$ 1,06	R\$ 795,00
61	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope amarelo med. 31x41cm s/ impressão	Unidades	750,00	R\$ 0,89	R\$ 667,5
63	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope branco med. 11x23.	unidades	750,00	R\$ 0,58	R\$ 435
65	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope saco branco 22x32cm	unidades	1.500,00	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
67	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope tipo saco, em papel offset branco, gramatura mínima de 90 g/m ² , dimensões aproximadas de 240x340 mm (larg x alt), com aba, sem impressão. Embalagem com 100 Unidades.	Caixas	338,00	R\$ 93,56	R\$ 31.623,3
69	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Envelope tipo saco, papel kraft natural (pardo), gramatura mínima de 80 g/m ² , nas dimensões aproximadas de 200 x 280mm. Embalagem com 100 unidades.	Caixas	338,00	R\$ 59,78	R\$ 20.205,6
71	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Livro Ata com 100 folhas pautadas e numeradas, formato 205x300mm. Capa e contracapa em papelão 700gr, revestidos com papel 90gr, plastificado, folhas internas de papel off-set 56gr. R1- 50m.	Unidades	548,00	R\$ 22,38	R\$ 4636,5
73	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Livro de ponto, 02 assinaturas com 100 folhas.	Unidades	150,00	R\$ 30,91	R\$ 4.636,50

75	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Livro protocolo. Formato: Pequeno (1/4), medindo aproximadamente 154 mm x 216 mm. Capacidade: 104 folhas, numeradas e pautadas, com campos para registro. Material: Capa dura para maior durabilidade e papel offset de boa gramatura (63g/m ² ou similar).	Unidades	1.500,00	R\$ 15,30	R\$ 22.950
77	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caderno espiral, capa dura, 96 folhas, gramatura mínima de 56 g/m ²	Unidades	6.225,00	R\$ 18,19	R\$ 113.233
79	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Capa para encadernação, tamanho A4 (aproximadamente 210 x 297 mm ou até 220 x 330 mm), confeccionada em PVC ou polipropileno, tipo transparente, espessura padrão de mercado, própria para encadernação. Pacote com 100 unidades.	pacotes	210,00	R\$ 62,64	R\$ 13.154,4
81	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Capa para encadernação, tamanho A4 (aproximadamente 220 x 330 mm), confeccionada em PVC ou polipropileno, em cores variadas (não transparente), espessura padrão de mercado.	unidades	300,00	R\$ 68,81	R\$ 20.643
Valor Total do Lote				R\$ 363.840,49	

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
2	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel camurça, diversas cores. Pacote com 20 folhas.	Pacotes	37,00	R\$ 22,47	R\$ 831,21
4	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel carbono: Formato A4, material poliéster/aplicação escritura, tipo dupla face, comprimento. 297 mm, largura 210mm, (cor azul). 203546. PACOTE C/. 100 FLS	PAcotes	60,00	R\$ 33,25	R\$ 1.995,00
6	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel cartão A4, pacote com 50 folhas, 210 gr.	Pacotes	25,00	R\$ 25,51	R\$ 637,75
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel celofane, diversas cores. Pacote com 50 folhas.	Pacotes	30,00	R\$ 65,80	R\$ 1.9734
10	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel color set diversas cores, gramatura 150gr/m ² . Medidas: 48x68cm. Pacote com 20 folhas.	Pacotes	37,00	R\$ 25,98	R\$ 961,26
12	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel crepom, cores sortidas. Pacote com 20 unidades.	Pacotes	37,00	R\$ 26,60	R\$ 984,2
14	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel embrulho, tipo reciclado, largura 66cm, comprim. 96cm, cor parda, gramatura 80g/m ² , modelo liso.	Unidades	25,00	R\$ 1,35	R\$ 33,75
16	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel Kraft 50cmx66cm 180g PCT/20FLs.	Pacotes	2,00	R\$ 17,78	R\$ 35,56
18	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel laminado, diversas cores. Pacote com 40 folhas.	Pacotes	31,00	R\$ 21,21	R\$ 657,51
20	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel madeira escolar (folha tamanho padrão).	Unidades	50,00	R\$ 2,17	R\$ 108,50
22	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel microondulado tamanho 50x80cm cores variadas	Folhas	250,00	R\$ 2,88	R\$ 720,00
24	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel Peso 40, cor branco, gramatura de 110g/m ² a 120g/m ² , medidas: 66x96cm, papel tipo Offset.	Unidades	325,00	R\$ 1,46	R\$ 474,5
26	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel seda, diversas cores. Pacote com 100 folhas.	PAcotes	25,00	R\$ 26,70	R\$ 667,5
28	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel sulfite A-3, 75g/m ² , 297x420.	Resmas	25,00	R\$ 73,28	R\$ 1.832
30	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 15mm.	Unidades	25,00	R\$ 11,28	R\$ 282
32	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 25mm.	Unidades	25,00	R\$ 10,70	R\$ 267,50
34	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 30mm.	Unidades	25,00	R\$ 13,21	R\$ 330,25

36	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa de isopor, Medidas: Comprimento 1m, largura 50cm e espessura 40mm.	Unidades	25,00	R\$ 15,88	R\$ 397,8
38	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cartolina comum: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm, largura 500mm, tipo escolar. Pacote com 100 unidades.	pacote	162,00	R\$ 141,97	R\$ 22.999,1
40	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bobina para Plotter 75G 914x50	Rolos	2,00	R\$ 89,71	R\$ 179,42
42	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tecido em TNT diversas cores, rolo com aproximadamente 50 metros.	Unidades	20,00	R\$ 76,80	R\$ 1.536
44	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Folha de E.V.A com Gliter. Dimensões: 40cm x 60cm x 1,5mm aproximadamente (C x L x A). Material: - Atóxico. Pacotes com 05 unidades cada.	Pacotes	12,00	R\$ 30,65	R\$ 367,80
46	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Folha de EVA placa 5mm med. 40x60cm	unidades	250,00	R\$ 3,06	R\$ 765
48	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Rolo de etiqueta adesiva confeccionada em papel couchê, com cola borracha (removível ou permanente), compatível com impressoras térmicas diretas ou transferência térmica, largura e quantidade por rolo conforme padrão comercial.	Unidades	2,00	R\$ 40,07	R\$ 80,14
50	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 16x22cm s/ impressão.	Unidades	250,00	R\$ 0,47	R\$ 117,5
52	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 17x25cm s/ impressão	Unidades	250,00	R\$ 0,48	R\$ 120
54	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 20x38cm s/ impressão	Unidades	250,00	R\$ 1,42	R\$ 355
56	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 24x34cm s/ impressão	Unidades	250,00	R\$ 1,36	R\$ 340
58	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 26x33cm s/ impressão	Unidades	250,00	R\$ 1,13	R\$ 282,5
60	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 26x36cm s/ impressão	Unidades	250,00	R\$ 1,06	R\$ 265,00
62	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope amarelo med. 31x41cm s/ impressão	Unidades	250,00	R\$ 0,89	R\$ 222,5
64	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope branco med 11x23.	unidades	250,00	R\$ 0,58	R\$ 145
66	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope saco branco 22x32cm	unidades	500,00	R\$ 0,95	R\$ 475,00
68	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope tipo saco, em papel offset branco, gramatura mínima de 90 g/m², dimensões aproximadas de 240x340 mm (larg x alt), com aba, sem impressão. Embalagem com 100 Unidades.	Caixas	112,00	R\$ 93,56	R\$ 10.478,7
70	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Envelope tipo saco, papel kraft natural (pardo), gramatura mínima de 80 g/m², nas dimensões aproximadas de 200 x 280mm. Embalagem com 100 unidades.	Caixas	112,00	R\$ 59,78	R\$ 6.695,36
72	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Livro Ata com 100 folhas pautadas e numeradas, formato 205x300mm. Capa e contracapa em papelão 700gr, revestidos com papel 90gr, plastificado, folhas internas de papel off-set 56gr. R1- 50m.	Unidades	182,00	R\$ 22,38	R\$ 4.073,16
74	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Livro de ponto, 02 assinaturas com 100 folhas.	Unidades	50,00	R\$ 30,91	R\$ 1.545,5
76	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Livro protocolo. Formato: Pequeno (1/4), medindo aproximadamente 154 mm x 216 mm. Capacidade: 104 folhas, numeradas e pautadas, com campos para registro. Material: Capa dura para maior durabilidade e papel offset de boa gramatura (63g/m² ou similar).	Unidades	500,00	R\$ 15,30	R\$ 7.650
78	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caderno espiral, capa dura, 96 folhas, gramatura mínima de 56 g/m²	Unidades	2.075,00	R\$ 18,19	R\$ 37.744,3
80	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Capa para encadernação, tamanho A4 (aproximadamente 210 x 297 mm ou até 220 x 330 mm), confeccionada em PVC ou polipropileno, tipo	pacotes	70,00	R\$ 62,64	R\$ 4.384,8

	transparente, espessura padrão de mercado, própria para encadernação. Pacote com 100 unidades.				
82	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Capa para encadernação, tamanho A4 (aproximadamente 220 x 330 mm), confeccionada em PVC ou polipropileno, em cores variadas (não transparente), espessura padrão de mercado.	unidades	100,00	R\$ 68,81	R\$ 6.881
Valor Total do Lote				R\$ 120.892,46	

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 02					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
83	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caixa organizadora de entrada e saída, material: plástico, capacidade: 20 L, c/ tampa, 487x331mm.	unidades	60,00	R\$ 45,50	R\$ 2.730,00
85	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta ABA, com elástico em Polipropileno, 1/2 ofício, transparente. Dimensões: 25cmx19cm. Espessura 2cm.	Unidades	225,00	R\$ 8,29	R\$ 1.865,25
87	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Arquivo morto Ofício, polionda, medindo 350x250x130mm. Cores variadas.	Unidades	2.100,00	R\$ 7,21	R\$ 15.141
89	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Az, classificadora de documentos, ferragem alta, tamanho ofício.	Unidades	7.125,00	R\$ 17,02	R\$ 121.268
91	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta cartão duplex formato 335mmx230mm, pacote com 20 unidades.	Pacotes	75,00	R\$ 39,73	R\$ 2.979,75
93	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta catálogo tamanho A2, em material plástico resistente, para armazenamento de desenhos, plantas e documentos de grande formato, com fecho lateral.	Unidades	825,00	R\$ 14,20	R\$ 11.715
95	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta catálogo 1/2 Ofício	Unidades	15,00	R\$ 10,60	R\$ 159
97	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta classificadora duplo	Unidades	75,00	R\$ 10,93	R\$ 819,75
99	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta de cartolina plastificada c/ trilhos	Unidades	75,00	R\$ 2,89	R\$ 216,75
101	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta em polipropileno translúcido c/ abas e elástico, 30 mm	Unidades	750,00	R\$ 4,23	R\$ 3.172,5
103	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta em polipropileno translúcido c/ abas e elástico, 40 mm.	Unidades	750,00	R\$ 2,79	R\$ 2.092,50
105	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta grampo trilho, tamanho Ofício, confeccionada em polipropileno (PP), material atóxico e reciclável, com prendedor tipo trilho em plástico, na cor transparente ou em cores variadas. Espessura mínima do material: padrão comercial. Dimensões aproximadas: 230 x 310 mm.	Unidades	2.175,00	R\$ 2,90	R\$ 6.307,5
107	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta plástica c/ abas e elástico, 20mm.	Unidades	750,00	R\$ 5,27	R\$ 3.952,5
109	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta plástica com aba e elástico, tamanho ofício, material polipropileno.	Unidades	8.025,00	R\$ 5,95	R\$ 47.748,8
111	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Plástica Polionda, 3cm, Azul.	Unidades	750,00	R\$ 3,41	R\$ 2.557,5
113	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Plástica Polionda, 6cm, Azul	Unidades	750,00	R\$ 6,00	R\$ 4.5000
115	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta plástica tipo L, tamanho A4 (310 x 220 mm), em polipropileno transparente ou colorido, pacote com 10 unidades.	Unidades	15,00	R\$ 9,11	R\$ 136,65
117	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta polionda escolar grossa	Unidades	750,00	R\$ 6,32	R\$ 4.740
119	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta PVC elástica	Unidades	750,00	R\$ 2,53	R\$ 1.897,5
121	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Registrador AZ Ofício, feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Cor: Preta tigrada Lombada estreita. Dimensões: Altura: 34cm Largura: 28cm Lombada: 6cm	Unidades	750,00	R\$ 11,83	R\$ 8.872,5

123	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Registrador AZ Ofício, feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Cor: Preta tigrada Lombada larga. Dimensões: Altura: 34cm Largura: 28cm Lombada: 8cm	Unidades	750,00	R\$ 5,76	R\$ 4.320
125	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta Sanfonada confeccionada em material plástico (polipropileno), com divisórias internas expansíveis, fechamento por elástico, capacidade mínima para 12 divisórias.	Unidades	45,00	R\$ 6,92	R\$ 311,4
127	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pasta suspensa em material plástico, com visor e haste metálica.	Unidades	4.125,00	R\$ 4,94	R\$ 20.377,5
129	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Porta-objetos de mesa para escritório, tipo porta-caneta/porta-lápis/porta-clipes, podendo ser confeccionado em plástico, acrílico ou material aramado, nas cores preto ou transparente, com compartimentos simples ou múltiplos.	Unidades	225,00	R\$ 11,00	R\$ 2.475
131	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampo trilho plástico (macho e fêmea), próprio para pastas classificadoras ou pastas tipo trilho, confeccionado em plástico resistente (PP ou similar), tamanho padrão grande, com comprimento aproximado de 80 mm. pacote/caixa com 50 jogos ou 50 unidades.	unidades	600,00	R\$ 17,94	R\$ 10.764
133	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampeador de mesa, tamanho pequeno, estrutura metálica, capacidade mínima de 20 (papel 75g/m²), compatível com grampos 24/6 e 26/6.	Unidades	1.650,00	R\$ 18,94	R\$ 31.251
135	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampeador semi-industrial, estrutura metálica reforçada, capacidade mínima de 80 folhas (papel 75 g/m²), compatível com grampos tipo 23/6 a 23/13.	unidades	38,00	R\$ 42,04	R\$ 1.597,52
137	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampo 23/10 cx. c/ 1.000 unidades	Caixas	30,00	R\$ 7,87	R\$ 236,1
139	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampo para grampeador, tamanho 23/13, material galvanizado. Caixa com 1000 unidades.	caixas	27,00	R\$ 13,86	R\$ 374,22
141	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampo para grampeador, tamanho 23/8, material galvanizado. Caixa com 1000 unidades.	caixas	23,00	R\$ 12,73	R\$ 292,79
143	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grampo para grampeador, tamanho 26/6, material galvanizado. Caixa com 1000 unidades.	Caixas	975,00	R\$ 4,56	R\$ 4.446,00
145	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Organizador de documentos, caixa correspondência, organizador tripla, fixa cristal, tamanho A4 (18,4 cm x 26,66 cm x 51,5 cm).	Unidades	38,00	R\$ 49,78	R\$ 1.891,64
147	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prendedor de papel pequeno tipo binder clip, metálico, tamanho 19 mm, cor preta, pacote com 12 unidades.	pacotes	38,00	R\$ 5,87	R\$ 223,06
149	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prendedor de papel médio tipo binder clip, metálico, tamanho 32 mm, cor preta, pacote com 12 unidades.	pacotes	38,00	R\$ 13,70	R\$ 520,60
151	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prendedor de papel grande tipo binder clip, metálico, tamanho 51 mm, cor preta, pacote com 12 unidades.	pacotes	38,00	R\$ 26,12	R\$ 992,56
153	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Perfurador de papel manual com 02 furos padrão, corpo metálico ou metal/plástico reforçado, capacidade mínima de 20 folhas de papel 75 g/m², com base antiderrapante e guia de margem regulável.	Unidades	165,00	R\$ 24,68	R\$ 4.072,2
155	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Perfurador de papel manual de alta capacidade, corpo metálico robusto, com 02 furos padrão, capacidade mínima de 100 folhas de papel 75 g/m², com guia de margem regulável, mecanismos reforçados e coletor de resíduos.	Unidades	188,00	R\$ 263,02	R\$ 49.447,8

157	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Perfurador de papel manual, corpo totalmente metálico, com mecanismos reforçados, capacidade mínima de 70 folhas de papel 75 g/m², dotado de guia de margem regulável e recipiente/coletor para resíduos (quando aplicável).	Unidades	263,00	R\$ 141,29	R\$ 37.159,3
159	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Kit Crachá porta-identificação em PVC cristal, formato horizontal, com presilha tipo clip.	Unidades	113,00	R\$ 1,81	R\$ 204,53
Valor Total do Lote				R\$ 413.829,05	

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 02					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
84	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caixa organizadora de entrada e saída, material: plástico, capacidade: 20 L, c/ tampa, 487x331mm.	unidades	20,00	R\$ 45,50	R\$ 910,00
86	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta ABA, com elástico em Polipropileno, 1/2 ofício, transparente. Dimensões: 25cmx19cm. Espessura 2cm.	Unidades	75,00	R\$ 8,29	R\$ 621,75
88	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Arquivo morto Ofício, polionda, medindo 350x250x130mm. Cores variadas.	Unidades	700,00	R\$ 7,21	R\$ 5.047
90	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Az, classificadora de documentos, ferragem alta, tamanho ofício.	Unidades	2.375,00	R\$ 17,02	R\$ 40.422,5
92	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta cartão duplex formato 335mmx230mm, pacote com 20 unidades.	Pacotes	25,00	R\$ 39,73	R\$ 993,25
94	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta catálogo tamanho A2, em material plástico resistente, para armazenamento de desenhos, plantas e documentos de grande formato, com fecho lateral.	Unidades	275,00	R\$ 14,20	R\$ 3.905,00
96	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta catálogo 1/2 Ofício	Unidades	5,00	R\$ 10,60	R\$ 53
98	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta classificadora duplo	Unidades	25,00	R\$ 10,93	R\$ 273,25
100	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta de cartolina plastificada c/ trilhos	Unidades	25,00	R\$ 2,89	R\$ 72,25
102	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta em polipropileno translúcido c/ abas e elástico, 30 mm	Unidades	250,00	R\$ 4,23	R\$ 1.057,5
104	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta em polipropileno translúcido c/ abas e elástico, 40 mm.	Unidades	250,00	R\$ 2,79	R\$ 697,50
106	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta grampo trilho, tamanho Ofício, confeccionada em polipropileno (PP), material atóxico e reciclável, com prendedor tipo trilho em plástico, na cor transparente ou em cores variadas. Espessura mínima do material: padrão comercial. Dimensões aproximadas: 230 x 310 mm.	Unidades	725,00	R\$ 2,90	R\$ 2.102,5
108	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta plástica c/ abas e elástico, 20mm.	Unidades	250,00	R\$ 5,27	R\$ 1.317,5
110	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta plástica com aba e elástico, tamanho ofício, material polipropileno.	Unidades	2.675,00	R\$ 5,95	R\$ 15.916,3
112	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Plástica Polionda, 3cm, Azul.	Unidades	250,00	R\$ 3,41	R\$ 852,5
114	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Plástica Polionda, 6cm, Azul	Unidades	250,00	R\$ 6,00	R\$ 1.500
116	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta plástica tipo L, tamanho A4 (310 x 220 mm), em polipropileno transparente ou colorido, pacote com 10 unidades.	Unidades	5,00	R\$ 9,11	R\$ 45,55
118	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta polionda escolar grossa	Unidades	250,00	R\$ 6,32	R\$ 1.580
120	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta PVC elástica	Unidades	250,00	R\$ 2,53	R\$ 632,5
122	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Registrador AZ Ofício, feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Cor: Preta tigrada Lombada estreita. Dimensões: Altura: 34cm Largura: 28cm Lombada: 6cm	Unidades	250,00	R\$ 11,83	R\$ 2.957,5

124	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Registrador AZ Ofício, feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Cor: Preta tigrada Lombada larga. Dimensões: Altura: 34cm Largura: 28cm Lombada: 8cm	Unidades	250,00	R\$ 5,76	R\$ 1.440
126	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta Sanfonada confeccionada em material plástico (polipropileno), com divisórias internas expansíveis, fechamento por elástico, capacidade mínima para 12 divisórias.	Unidades	15,00	R\$ 6,92	R\$ 103,8
128	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pasta suspensa em material plástico, com visor e haste metálica.	Unidades	1.375,00	R\$ 4,94	R\$ 6.792,5
130	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Porta-objetos de mesa para escritório, tipo porta-caneta/porta-lápis/porta-clipes, podendo ser confeccionado em plástico, acrílico ou material aramado, nas cores preto ou transparente, com compartimentos simples ou múltiplos.	Unidades	75,00	R\$ 11,00	R\$ 825
132	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampo trilho plástico (macho e fêmea), próprio para pastas classificadoras ou pastas tipo trilho, confeccionado em plástico resistente (PP ou similar), tamanho padrão grande, com comprimento aproximado de 80 mm. pacote/caixa com 50 jogos ou 50 unidades.	unidades	200,00	R\$ 17,94	R\$ 3.588
134	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampeador de mesa, tamanho pequeno, estrutura metálica, capacidade mínima de 20 (papel 75g/m²), compatível com grampos 24/6 e 26/6.	Unidades	550,00	R\$ 18,94	R\$ 10.417
136	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampeador semi-industrial, estrutura metálica reforçada, capacidade mínima de 80 folhas (papel 75 g/m²), compatível com grampos tipo 23/6 a 23/13.	unidades	12,00	R\$ 42,04	R\$ 504,48
138	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampo 23/10 cx. c/ 1.000 unidades	Caixas	10,00	R\$ 7,87	R\$ 78,7
140	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampo para grampeador, tamanho 23/13, material galvanizado. Caixa com 1000 unidades.	caixas	8,00	R\$ 13,86	R\$ 110,88
142	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampo para grampeador, tamanho 23/8, material galvanizado. Caixa com 1000 unidades.	caixas	7,00	R\$ 12,73	R\$ 89,11
144	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampo para grampeador, tamanho 26/6, material galvanizado. Caixa com 1000 unidades.	Caixas	325,00	R\$ 4,56	R\$ 1.482,00
146	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Organizador de documentos, caixa correspondência, organizador tripla, fixa cristal, tamanho A4 (18,4 cm x 26,66 cm x 51,5 cm).	Unidades	12,00	R\$ 49,78	R\$ 597,36
148	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prendedor de papel pequeno tipo binder clip, metálico, tamanho 19 mm, cor preta, pacote com 12 unidades.	pacotes	12,00	R\$ 5,87	R\$ 70,44
150	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prendedor de papel médio tipo binder clip, metálico, tamanho 32 mm, cor preta, pacote com 12 unidades.	pacotes	12,00	R\$ 13,70	R\$ 164,40
152	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prendedor de papel grande tipo binder clip, metálico, tamanho 51 mm, cor preta, pacote com 12 unidades.	pacotes	12,00	R\$ 26,12	R\$ 313,44
154	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Perfurador de papel manual com 02 furos padrão, corpo metálico ou metal/plástico reforçado, capacidade mínima de 20 folhas de papel 75 g/m², com base antiderrapante e guia de margem regulável.	Unidades	55,00	R\$ 24,68	R\$ 1.357,4
156	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Perfurador de papel manual de alta capacidade, corpo metálico robusto, com 02 furos padrão, capacidade mínima de 100 folhas de papel 75 g/m², com guia de margem regulável, mecanismos reforçados e coletor de resíduos.	Unidades	62,00	R\$ 263,02	R\$ 16.307,2
158	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Perfurador de papel manual, corpo totalmente metálico, com mecanismos reforçados,	Unidades	87,00	R\$ 141,29	R\$ 12.292,2

	capacidade mínima de 70 folhas de papel 75 g/m ² , dotado de guia de margem regulável e recipiente/coletor para resíduos (quando aplicável).				
160	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Kit Crachá porta-identificação em PVC cristal, formato horizontal, com presilha tipo clip.	Unidades	37,00	R\$ 1,81	R\$ 66,97
Valor Total do Lote				R\$ 137.558,25	

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 03					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
161	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bloco de notas adesivas 38 x 51 mm (tipo Post-it), cor amarela, com 100 folhas por bloco. Pacote contendo 4 blocos.	pacotes	300,00	R\$ 8,94	R\$ 2.682
163	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bloco de notas adesivas 76 x 102 mm, cor amarela ou sortida (tipo Post-it), com 100 folhas por bloco.	Pacotes	900,00	R\$ 8,03	R\$ 7.227
165	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bloco de notas adesivas 76 x 76 mm, cores sortidas (tipo Post-it), com 100 folhas por bloco.	Pacotes	90,00	R\$ 9,24	R\$ 831,6
167	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Borracha escolar bicolor, atóxica, indicada para lápis grafite e tinta esferográfica, dimensões aproximadas: 50 x 15 x 5 mm, material borracha sintética. Pacote com 50 unidades.	Pacotes	75,00	R\$ 53,39	R\$ 4.004,25
169	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Borracha escolar, cor branca, atóxica, formato retangular/quadrado, dimensões aproximadas entre 32 x 23 x 7 mm. Pacote com 50 unidades.	Pacotes	413,00	R\$ 38,04	R\$ 15.710,5
171	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Borracha tipo ponteira para lápis grafite, material borracha ou polímero atóxico, cor branca, dimensões aproximadas 30 x 12 mm. Pacote com 100 unidades.	Pacotes	758,00	R\$ 23,06	R\$ 17.479,5
173	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caneta esferográfica, tipo BIC, ponta média 1,0 mm, corpo transparente, em cor Azul, Preta ou Vermelha. Caixa com 50 unidades.	Caixas	2.475,00	R\$ 51,49	R\$ 127.428
175	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caneta hidrográfica, ponta feltro, tipo permanente, diâmetro ponta 2.0mm.	Unidades	90,00	R\$ 2,36	R\$ 211,4
177	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caneta marca-texto - Caneta marca-texto, corpo em plástico, ponta fluorescente, tinta à base de água, em cor verde, amarela ou laranja. Caixa com 12 unidades	Caixas	1.950,00	R\$ 14,61	R\$ 28.489,50
179	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caneta para escrita em CD, Caixa com 12 unidades, cor azul.	caixas	150,00	R\$ 28,24	R\$ 4.236
181	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Clipes para papel nº 10.	caixas	113,00	R\$ 9,16	R\$ 1.035,08
183	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Clipes para papel nº 2/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	Caixas	1.500,00	R\$ 3,44	R\$ 5.160,00
185	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Clipes para papel nº 4/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	caixas	750,00	R\$ 3,63	R\$ 2.722,5
187	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Clipes para papel nº 6/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	caixas	750,00	R\$ 3,73	R\$ 2.797,5
189	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Clipes para papel nº 8/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	caixas	675,00	R\$ 7,48	R\$ 5.049
191	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Clips para papéis em aço niquelado, referência nº 3/0. Caixa com 50	caixas	750,00	R\$ 3,75	R\$ 2.812,5
193	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grafite 0,5 mm hb-tubo com 12 minas	unidades	38,00	R\$ 2,45	R\$ 93,1
195	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Grafite 0,9 mm b -tubo c/ 12 minas	unidades	38,00	R\$ 10,60	R\$ 402,8
197	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lápis de cor caixa com 12 cores variadas. Material madeira. Produto atóxico com certificação do Inmetro. Ponta resistente. Caixa com 12.	Caixas	675,00	R\$ 20,90	R\$ 14.107,5
199	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lápis Hidrocor fino Estojo com 12 Unidades coloridas.	Caixas	75,00	R\$ 13,21	R\$ 990,75

201	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lápis preto nº 02, comprimento aproximado de 17,5cm, apontados, corpo em madeira. Caixa com 144 unidades.	Caixas	345,00	R\$ 47,61	R\$ 16.425,5
203	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lapiseira grafite 07mm, resinas termoplásticas e mola de aço carbono, dimensões aproximadas do produto-14,7x1cm.	unidades	38,00	R\$ 11,69	R\$ 444,22
205	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Marcadores adesivos transparentes coloridos (tipo Post-it), com 100 folhas, cores sortidas — próprios para marcação de páginas.	Pacotes	30,00	R\$ 6,63	R\$ 198,9
207	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Mina grafite, diâmetro 0,7 mm, caixa com 12unidades.	Caixas	15,00	R\$ 9,79	R\$ 146,85
209	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel atômico marcador permanente, corpo em resina termoplástica, ponta chanfrado em feltro, permitindo traço fino e grosso. Cor preta ou vermelha. Caixa com 12 unidades.	Caixas	600,00	R\$ 22,75	R\$ 13.650
211	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preto, azul e vermelho. Caixa com 12 unidades.	Caixas	225,00	R\$ 33,23	R\$ 7.476,75
213	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 0 redondo, pacote com 12 unidades.	Pacotes	38,00	R\$ 23,46	R\$ 891,48
215	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 02 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	750,00	R\$ 20,69	R\$ 15.517,5
217	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 04 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	750,00	R\$ 19,44	R\$ 14.580
219	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 06 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	375,00	R\$ 24,55	R\$ 9.206,25
221	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 10 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	38,00	R\$ 26,75	R\$ 1.016,50
223	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 12 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	15,00	R\$ 24,51	R\$ 367,65
225	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel escolar nº 14 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	75,00	R\$ 26,03	R\$ 1.952,25
227	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel marcador para quadro branco, recarga em cartucho, ponta redonda. Caixa com 12 unidades.	Caixas	38,00	R\$ 50,47	R\$ 1.917,86
229	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel para pintura em rosto, tipo ponta chato	Unidades	75,00	R\$ 8,92	R\$ 669
231	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pincel para quadro branco em Plástico, Ponta Arredondada em fibra, escrita média aproximada de 2mm, Recarregável. Cor Azul, Preta ou Vermelha. Caixa com 12 unidades.	Caixas	1.725,00	R\$ 47,34	R\$ 81.651,5
233	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Apagador Quadro Branco, corpo em plástico ou em acrílico, Base em Feltro, estojo com compartimento para pincéis.	Unidades	4.725,00	R\$ 9,86	R\$ 46.688,5
235	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Apontador Lápis Simples - Material: Plástico, modelo Escolar, Tamanho: Pequeno. Caixa com 24 unidades.	Caixas	360,00	R\$ 0,52	R\$ 187,2
237	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Corretivo em fita, corpo plástico, aplicação seca e imediata, comprimento mínimo de 12 metros.	Unidades	15,00	R\$ 54,12	R\$ 811,8
239	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Corretivo líquido com fórmula à base d'água, frasco com volume de 18ml, indicado para correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, secagem rápida, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor. Caixa com 12 unidades.	caixas	263,00	R\$ 24,04	R\$ 6.322,52
241	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Têmpera Guache com aprox 250ml	Unidades	225,00	R\$ 7,28	R\$ 1.638
243	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tinta guache, cada pote com 15ml, caixa com 06 cores.	Caixas	188,00	R\$ 5,27	R\$ 990,76

245	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tinta para pincel de quadro branco, nas cores preta, azul e vermelha, potes com 20ml. Caixa com 12 unidades.	Caixas	113,00	R\$ 58,24	R\$ 6.581,12
247	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tinta para tecido, cores variadas. Cada pote com 37ml.	Unidades	188,00	R\$ 9,51	R\$ 1.787,88
249	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tintas cremosas para pintura facial, Pacote com 06 Potes de 4g cada.	Pacotes	113,00	R\$ 27,59	R\$ 3.117,67
251	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita adesiva crepe, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso, tamanho 50 mts.	Unidades	150,00	R\$ 11,97	R\$ 1.795,5
253	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita Adesiva Gomada, Material: Papel Kraft, Largura: 50 MM, Comprimento: 50M.	Unidades	1.725,00	R\$ 22,98	R\$ 39.640,50
255	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita adesiva transparente, 12mmx30m	unidades	413,00	R\$ 6,36	R\$ 2.626,68
257	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita adesiva transparente, 12mmx50m	unidades	413,00	R\$ 5,59	R\$ 2.308,67
259	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita adesiva transparente, 25mmx50m	unidades	413,00	R\$ 4,46	R\$ 1.841,98
261	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita Adesiva Transparente, embalagem 45mm x 100m Alta Aderência Fechamento de caixa.	unidades	150,00	R\$ 10,01	R\$ 1.501,5
263	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita adesiva, dupla face, 38mmX30mm	Rolos	113,00	R\$ 36,19	R\$ 4.089,47
265	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita Adesiva, largura aproximada de 45mm, comprimento mínimo de 45 m, Transparente, Tipo Durex, Pacote com 4 unidades, Com Boa Adesão E Resistência.	Pacotes	1.500,00	R\$ 36,55	R\$ 54.825
267	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fita decorativa fitilho, cores variadas, material prolipropileno, tipo fino, L 0,50 cm (Rolo com 50 m).	Rolos	38,00	R\$ 5,86	R\$ 222,68
269	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Giz de cera, caixa contendo 12 unidades em cores variadas, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom.	Caixas	375,00	R\$ 6,40	R\$ 2.400
271	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Gizão de cera 12 cores, tamanho grande, caixa com 12 unidades.	Caixas	300,00	R\$ 14,62	R\$ 4.386
273	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Massa de modelar grande. Com 12 cores 180gr. Textura: Macia, flexível e fácil de modelar, não resseca facilmente. Feita à base de amido, não tóxica e sem manchar as mãos. Para atividades escolares, artesanato e desenvolvimento infantil.	Caixas	375,00	R\$ 9,53	R\$ 3.573,75
275	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Massa de modelar pequena. Com 12 cores 90gr. Textura: Macia, flexível e fácil de modelar, não resseca facilmente. Feita à base de amido, não tóxica e sem manchar as mãos. Para atividades escolares, artesanato e desenvolvimento infantil.	Caixas	375,00	R\$ 7,38	R\$ 2.767,5
277	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Percevejo dourado, 100 unidades ACC.	caixas	23,00	R\$ 5,77	R\$ 132,71
Valor Total do Lote				R\$ 599.740,78	
[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 03					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
162	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bloco de notas adesivas 38 x 51 mm (tipo Post-it), cor amarela, com 100 folhas por bloco. Pacote contendo 4 blocos.	pacotes	100,00	R\$ 8,94	R\$ 894,00

164	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bloco de notas adesivas 76 x 102 mm, cor amarela ou sortida (tipo Post-it), com 100 folhas por bloco.	Pacotes	300,00	R\$ 8,03	R\$ 2.409,00
166	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bloco de notas adesivas 76 x 76 mm, cores sortidas (tipo Post-it), com 100 folhas por bloco.	Pacotes	30,00	R\$ 9,24	R\$ 277,05
168	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Borracha escolar bicolor, atóxica, indicada para lápis grafite e tinta esferográfica, dimensões aproximadas: 50 x 15 x 5 mm, material borracha sintética. Pacote com 50 unidades.	Pacotes	25,00	R\$ 53,39	R\$ 1.334,75
170	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Borracha escolar, cor branca, atóxica, formato retangular/quadrado, dimensões aproximadas entre 32 x 23 x 7 mm. Pacote com 50 unidades.	Pacotes	137,00	R\$ 38,04	R\$ 5.211,48
172	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Borracha tipo ponteira para lápis grafite, material borracha ou polímero atóxico, cor branca, dimensões aproximadas 30 x 12 mm. Pacote com 100 unidades.	Pacotes	252,00	R\$ 23,06	R\$ 5.811,12
174	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caneta esferográfica, tipo BIC, ponta média 1,0 mm, corpo transparente, em cor Azul, Preta ou Vermelha. Caixa com 50 unidades.	Caixas	825,00	R\$ 51,49	R\$ 42.479,30
176	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caneta hidrográfica, ponta feltro, tipo permanente, diâmetro ponta 2.0mm.	Unidades	30,00	R\$ 2,36	R\$ 70,80
178	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caneta marca-texto - Caneta marca-texto, corpo em plástico, ponta fluorescente, tinta à base de água, em cor verde, amarela ou laranja. Caixa com 12 unidades	Caixas	650,00	R\$ 14,61	R\$ 9.496,50
180	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caneta para escrita em CD, Caixa com 12 unidades, cor azul.	caixas	50,00	R\$ 28,24	R\$ 1.412,00
182	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Clipes para papel nº 10.	caixas	37,00	R\$ 9,16	R\$ 338,92
184	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Clipes para papel nº 2/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	Caixas	500,00	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
186	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Clipes para papel nº 4/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	caixas	250,00	R\$ 3,63	R\$ 907,50
188	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Clipes para papel nº 6/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	caixas	250,00	R\$ 3,73	R\$ 932,50
190	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Clipes para papel nº 8/0, aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	caixas	225,00	R\$ 7,48	R\$ 1.683,00
192	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Clips para papéis em aço niquelado, referência nº 3/0. Caixa com 50	caixas	250,00	R\$ 3,75	R\$ 937,50
194	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grafite 0,5 mm hb-tubo com 12 minas	unidades	12,00	R\$ 2,45	R\$ 29,40
196	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grafite 0,9 mm b -tubo c/ 12 minas	unidades	12,00	R\$ 10,60	R\$ 127,20
198	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lápis de cor caixa com 12 cores variadas. Material madeira. Produto atóxico com certificação do Inmetro. Ponta resistente. Caixa com 12.	Caixas	225,00	R\$ 20,90	R\$ 4.702,50
200	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lápis Hidrocor fino Estojo com 12 Unidades coloridas.	Caixas	25,00	R\$ 13,21	R\$ 330,25
202	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lápis preto nº 02, comprimento aproximado de 17,5cm, apontados, corpo em madeira. Caixa com 144 unidades.	Caixas	115,00	R\$ 47,61	R\$ 5.475,15
204	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lapiseira grafite 07mm, resinas termoplásticas e mola de aço carbono, dimensões aproximadas do produto-14,7x1cm.	unidades	12,00	R\$ 11,69	R\$ 140,28
206	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Marcadores adesivos transparentes coloridos (tipo Post-it), com 100 folhas, cores sortidas — próprios para marcação de páginas.	Pacotes	10,00	R\$ 6,63	R\$ 66,30
208	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Mina grafite, diâmetro 0,7 mm, caixa com 12unidades.	Caixas	5,00	R\$ 9,79	R\$ 48,95

210	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel atômico marcador permanente, corpo em resina termoplástica, ponta chanfrado em feltro, permitindo traço fino e grosso. Cor preta ou vermelha. Caixa com 12 unidades.	Caixas	200,00	R\$ 22,75	R\$ 4.550,00
212	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preto, azul e vermelho. Caixa com 12 unidades.	Caixas	75,00	R\$ 33,23	R\$ 2.492,25
214	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 0 redondo, pacote com 12 unidades.	Pacotes	12,00	R\$ 23,46	R\$ 281,52
216	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 02 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	250,00	R\$ 20,69	R\$ 5.171,50
218	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 04 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	250,00	R\$ 19,44	R\$ 4.860,00
220	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 06 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	125,00	R\$ 24,55	R\$ 3.068,75
222	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 10 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	12,00	R\$ 26,75	R\$ 321,00
224	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 12 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	5,00	R\$ 24,51	R\$ 122,55
226	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel escolar n° 14 redondo, pacote com 12 unidades.	PAcotes	25,00	R\$ 26,03	R\$ 650,75
228	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel marcador para quadro branco, recarga em cartucho, ponta redonda. Caixa com 12 unidades.	Caixas	12,00	R\$ 50,47	R\$ 605,64
230	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel para pintura em rosto, tipo ponta chato	Unidades	25,00	R\$ 8,92	R\$ 223,00
232	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pincel para quadro branco em Plástico, Ponta Arredondada em fibra, escrita média aproximada de 2mm, Recarregável. Cor Azul, Preta ou Vermelha. Caixa com 12 unidades.	Caixas	575,00	R\$ 47,34	R\$ 27.220,50
234	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Apagador Quadro Branco, corpo em plástico ou em acrílico, Base em Feltro, estojo com compartimento para pincéis.	Unidades	1.575,00	R\$ 9,86	R\$ 15.529,50
236	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Apontador Lápis Simples - Material: Plástico, modelo Escolar, Tamanho: Pequeno. Caixa com 24 unidades.	Caixas	120,00	R\$ 0,52	R\$ 62,40
238	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Corretivo em fita, corpo plástico, aplicação seca e imediata, comprimento mínimo de 12 metros.	Unidades	5,00	R\$ 54,12	R\$ 270,60
240	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Corretivo líquido com fórmula à base d'água, frasco com volume de 18ml, indicado para correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, secagem rápida, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor. Caixa com 12 unidades.	caixas	87,00	R\$ 24,04	R\$ 2.091,48
242	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Têmpera Guache com aprox 250ml	Unidades	75,00	R\$ 7,28	R\$ 546,00
244	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tinta guache, cada pote com 15ml, caixa com 06 cores.	Caixas	62,00	R\$ 5,27	R\$ 326,74
246	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tinta para pincel de quadro branco, nas cores preta, azul e vermelha, potes com 20ml. Caixa com 12 unidades.	Caixas	37,00	R\$ 58,24	R\$ 2.154,88
248	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tinta para tecido, cores variadas. Cada pote com 37ml.	Unidades	62,00	R\$ 9,51	R\$ 589,62
250	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tintas cremosas para pintura facial, Pacote com 06 Potes de 4g cada.	Pacotes	37,00	R\$ 27,59	R\$ 1.020,83
252	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita adesiva crepe, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso, tamanho 50 mts.	Unidades	50,00	R\$ 11,97	R\$ 598,50
254	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita Adesiva Gomada, Material: Papel Kraft, Largura: 50 MM, Comprimento: 50M.	Unidades	575,00	R\$ 22,98	R\$ 13.213,50

256	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita adesiva transparente, 12mmx30m	unidades	137,00	R\$ 6,36	R\$ 871,32
258	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita adesiva transparente, 12mmx50m	unidades	137,00	R\$ 5,59	R\$ 765,83
260	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita adesiva transparente, 25mmx50m	unidades	137,00	R\$ 4,46	R\$ 611,02
262	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita Adesiva Transparente, embalagem 45mm x 100m Alta Aderência Fechamento de caixa.	unidades	50,00	R\$ 10,01	R\$ 500,50
264	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita adesiva, dupla face, 38mmX30mm	Rolos	37,00	R\$ 36,19	R\$ 1.339,03
266	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita Adesiva, largura aproximada de 45mm, comprimento mínimo de 45 m, Transparente, Tipo Durex, Pacote com 4 unidades, Com Boa Adesão E Resistência.	Pacotes	500,00	R\$ 36,55	R\$ 18.275,00
268	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fita decorativa fitilho, cores variadas, material prolipropileno, tipo fino, L 0,50 cm (Rolo com 50 m).	Rolos	12,00	R\$ 5,86	R\$ 70,32
270	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Giz de cera, caixa contendo 12 unidades em cores variadas, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom.	Caixas	125,00	R\$ 6,40	R\$ 800,00
272	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Gizão de cera 12 cores, tamanho grande, caixa com 12 unidades.	Caixas	100,00	R\$ 14,62	R\$ 1.462,00
274	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Massa de modelar grande. Com 12 cores 180gr. Textura: Macia, flexível e fácil de modelar, não resseca facilmente. Feita à base de amido, não tóxica e sem manchar as mãos. Para atividades escolares, artesanato e desenvolvimento infantil.	Caixas	125,00	R\$ 9,53	R\$ 1.191,25
276	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Massa de modelar pequena. Com 12 cores 90gr. Textura: Macia, flexível e fácil de modelar, não resseca facilmente. Feita à base de amido, não tóxica e sem manchar as mãos. Para atividades escolares, artesanato e desenvolvimento infantil.	Caixas	125,00	R\$ 7,38	R\$ 922,50
278	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Percevejo dourado, 100 unidades ACC.	caixas	7,00	R\$ 5,77	R\$ 40,39
Valor Total do Lote				R\$ 199.657,22	

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 04					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
279	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Abraçadeira de metal para lâmpada led tubular T8 20W. Pacote com 50 unidades.	Pacotes	38,00	R\$ 53,28	R\$ 2.024,64
281	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Álcool etílico hidratado 70°, líquido, caixa c/ 12 unidades de 100ml.	Caixas	23,00	R\$ 110,77	R\$ 2.547,71
283	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Alfinete p/ mapas, cabeça plástica redonda, fabricado em metal, caixa com 50 unidades, comprimento total aprox. 17mm. Cores Sortidas.	caixas	38,00	R\$ 7,06	R\$ 268,28
285	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Almofada para carimbo nº 03, confeccionada em estojo plástico rígido, com almofada interna em esponja absorvente revestida em tecido resistente. Dimensões aproximadas de 11 x 12 cm. Em cores variadas: preta, azul, vermelha.	Unidades	375,00	R\$ 10,70	R\$ 4.012,50
287	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Balões em latex de borracha natural tamanho 6.5 pacotes com 50 unidades, diversas cores.	pacotes	450,00	R\$ 9,74	R\$ 4.383,00
289	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Barbante 100% algodão cru, Nº 08, embalagem com no mínimo 250g.	pacotes	90,00	R\$ 23,24	R\$ 2.091,60

291	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bastão de cola quente, padrão fino, diâmetro 7,5 mm e comprimento 30 cm. Pacote com 1 kg.	Pacotes	173,00	R\$ 48,33	R\$ 8.361,09
293	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bastão de cola quente, padrão grosso, diâmetro 11,2 mm e comprimento 30 cm. Pacote com 1 kg.	Pacotes	173,00	R\$ 58,76	R\$ 10.165,50
295	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bateria/pilha alcalinas 9v, indicadas para aparelhos que precisam de alta performance.	pacotes	750,00	R\$ 17,45	R\$ 13.087,50
297	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Borrifador plástico (pulverizador manual), capacidade de 500 ml, fabricado em polietileno de alta resistência, com gatilho ergonômico e bico com jato regulável.	Unidades	23,00	R\$ 10,38	R\$ 238,74
299	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Calculadora eletrônica de mesa, simples, com 12 dígitos, visor inclinado ou reto, alimentação por pilha e/ou bateria interna, ideal para uso em escritório.	Unidades	188,00	R\$ 29,85	R\$ 5.611,80
301	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola branca escolar, atóxica, frasco de 40 g, secagem rápida, ideal para papel.	Unidades	450,00	R\$ 2,52	R\$ 1.134,00
303	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola branca líquida atóxica, base PVA, embalagem com 1 kg, bico contra entupimento e vazamento.	Unidades	375,00	R\$ 26,29	R\$ 9.858,75
305	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola branca líquida, escolar, atóxica, base PVA, lavável, frasco de 90 g, com bico dosador.	Unidades	975,00	R\$ 4,21	R\$ 4.104,75
307	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola colorida escolar, líquida, atóxica, frascos de 25 g, cores variadas. Caixa com 4 unidades.	Caixas	150,00	R\$ 10,28	R\$ 1.542,00
309	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola em bastão atóxica, base PVA, secagem rápida, tubo de 40 g. Caixa com 12 unidades.	caixas	38,00	R\$ 20,75	R\$ 788,50
311	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola em bastão, atóxica, base PVA, tubo de 9 g, ideal para papel e uso escolar.	unidades	150,00	R\$ 3,00	R\$ 450,00
313	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola escolar com glitter, líquida, atóxica, frascos de 25 g, cores variadas. Caixa com 6 unidades	caixas	113,00	R\$ 18,89	R\$ 2.134,57
315	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola específica para EVA, atóxica, frasco de 90 g, cores variadas ou incolor, pacote com 3 unidades.	unidades	225,00	R\$ 7,34	R\$ 1.651,50
317	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola glitter líquida, atóxica, frasco de 35 g, cores sortidas, com bico aplicador.	Unidades	150,00	R\$ 4,59	R\$ 688,50
319	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola para artesanato em silicone liquido, frasco com 100gr.	Unidades	113,00	R\$ 12,43	R\$ 1.404,59
321	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cola para isopor, composição PVA, cor incolor, atóxica, lavável, frasco de 90 g, tipo líquido, com bico aplicador	Unidades	450,00	R\$ 11,10	R\$ 4.995,00
323	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colchete latonado N° 13, caixa com 72 unid	caixas	263,00	R\$ 22,68	R\$ 5.964,84
325	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colchete latonado, nº 015, caixa c/ 72 unid	Caixas	53,00	R\$ 25,55	R\$ 1.354,15
327	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colchete latonado, nº 04, caixa c/ 72 unid	Caixas	53,00	R\$ 12,32	R\$ 652,96
329	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colchete latonado, nº 06, caixa c/ 72 unid	caixas	53,00	R\$ 11,57	R\$ 613,21
331	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colchete latonado, nº 08, caixa c/ 72 unid	caixas	53,00	R\$ 16,11	R\$ 853,83
333	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colchete latonado, nº 10, caixa c/72 unid	Caixas	53,00	R\$ 17,10	R\$ 906,30
335	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Copo descartável para água 180ml, pacote c/ 100 unides	Pacotes	375,00	R\$ 6,45	R\$ 2.418,75
337	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Elástico de borracha/latéx, cor bege ou natural (amarelo claro), numeração nº 18, apropriado para uso geral. Pacote de 1 Kg.	Pacotes	68,00	R\$ 29,76	R\$ 2.023,68

339	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Elástico de borracha/latéx, cor bege ou natural (amarelo claro), numeração nº 18, apropriado para uso geral. Pacote de 100 g.	PAcotes	210,00	R\$ 8,35	R\$ 1.753,50
341	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Escalímetro profissional N2 de 30cm para desenho Técnico	unidades	27,00	R\$ 27,11	R\$ 731,97
343	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Estilete plástico estreito retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lâmina de 09mm cores sortidas. Caixa com 12 unidades.	caixas	90,00	R\$ 23,94	R\$ 2.154,60
345	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Estilete retrátil de uso geral, corpo em plástico resistente (acabamento liso ou espiral), com lâmina de aço inoxidável de 18 mm, trava de segurança, sistema de quebra-lâminas integrado, cores sortidas, adequado para atividades administrativas.	Unidades	323,00	R\$ 6,00	R\$ 1.938,00
347	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Extrator de grampos modelo escolar tipo "jacaré", corpo metálico galvanizado com revestimento plástico ou metálico, resistente, próprio para grampos padrão 26/6.	Unidades	38,00	R\$ 4,81	R\$ 182,78
349	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Extrator de grampos tipo espátula, fabricado em aço inoxidável/metal cromado, tamanho aproximado entre 145 a 160 mm de comprimento x 17 a 20 mm de largura, compatível com grampos padrão 24/6 e 26/6.	Unidades	338,00	R\$ 4,17	R\$ 1.409,46
351	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tinta para carimbo, líquida, indicada para recarga de almofadas de carimbo de borracha ou carimbos autoentintados. À base de água ou similar, atóxica, pronta para uso. Volume aproximado: 40 ml. Cores disponíveis: preta, azul, vermelha.	Unidades	398,00	R\$ 15,88	R\$ 6.320,24
353	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tesoura de uso geral, lâmina em aço inox, comprimento aproximado de 21 cm.	Unidades	825,00	R\$ 6,97	R\$ 5.750,25
355	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tesoura ergonômica, comprimento aproximado de 19 cm, lâminas em aço inoxidável e cabo anatômico.	Unidades	75,00	R\$ 10,53	R\$ 789,75
357	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tesoura escolar sem ponta para uso infantil com cabo de polipropileno lâmina em aço inoxidável e medindo 13cm. Caixa com 30 unidades.	Caixas	75,00	R\$ 4,95	R\$ 371,25
359	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tesoura inox, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com marca e procedência descrita na lâmina da tesoura.	Unidades	113,00	R\$ 5,93	R\$ 670,09
361	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Trena fita/cinta 12,5mm 30m.	Unidades	15,00	R\$ 91,95	R\$ 1.379,25
363	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Trena métrica 30 m, fita em fibra de vidro, largura aproximada 12,5 mm, carcaça aberta com manivela para recolhimento.	Unidades	8,00	R\$ 31,33	R\$ 250,64
365	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Trena métrica 50 m, fita em fibra de vidro, carcaça aberta com manivela para recolhimento, resistente para uso contínuo.	Unidades	23,00	R\$ 63,88	R\$ 1.469,24
367	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Trena métrica, fita de aço, comprimento 10 m, corpo resistente, trava para medição.	Unidades	15,00	R\$ 16,81	R\$ 252,15
369	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prancheta acrílica, tamanho ofício, com prendedor em metálico.	Unidades	1.125,00	R\$ 15,83	R\$ 17.808,80
371	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prancheta de Eucatex c/ prendedor	Unidades	150,00	R\$ 7,06	R\$ 1.059,00
373	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Quadro branco com superfície em melamina/acrílico, moldura em alumínio anodizado, dimensões 90 cm x 60 cm.	Unidades	8,00	R\$ 183,71	R\$ 1.469,68
375	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Quadro branco de acrílico com modura de alumínio 120x150 cm.	Unidades	15,00	R\$ 269,82	R\$ 4.047,30
377	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Quadro branco escolar medindo 200cmx120cm.	Unidades	15,00	R\$ 352,52	R\$ 5.287,80

379	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Quadro branco escolar medindo 300cmx1,20cm	Unidades	15,00	R\$ 482,20	R\$ 7.233,00
381	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Quadro de aviso cortiço, medindo 100x70cm.	Unidades	30,00	R\$ 221,93	R\$ 6.657,90
383	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pistola para cola quente grande	Unidades	113,00	R\$ 22,58	R\$ 2.551,54
385	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pistola para cola quente pequena	Unidades	150,00	R\$ 18,50	R\$ 2.775,00
387	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pilha alcalina AA, pacote com 02 unidades.	Pacotes	1.200,00	R\$ 5,23	R\$ 6.276,00
389	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pilha alcalina AAA, pacote com 02 unidades.	Pacotes	1.200,00	R\$ 4,77	R\$ 5.724,00
391	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pilha alcalina Tipo C. Cart/02 unidades.	Cartelas	75,00	R\$ 15,77	R\$ 1.182,75
393	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Filtro de linha com no mínimo 5 entradas e 2 metros.	unidades	38,00	R\$ 33,05	R\$ 1.255,90
395	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lâmina de Estilete	Caixas	8,00	R\$ 20,07	R\$ 160,56
397	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Molha dedo pastoso 12g	Unidades	135,00	R\$ 3,77	R\$ 508,95
399	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Régua plástica (PVC, PET, acrílico ou similar), 30 cm de comprimento, em material flexível ou rígido, transparente ou colorida, graduação precisa.	Unidades	263,00	R\$ 2,57	R\$ 675,91
401	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Régua plástica rígida, 50 cm de comprimento, graduação precisa, material plástico (PVC ou acrílico), largura proporcional ao padrão de mercado.	Unidades	75,00	R\$ 4,30	R\$ 322,50
Valor Total do Lote				R\$ 186.751,93	

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 04					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
280	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Abraçadeira de metal para lâmpada led tubular T8 20W. Pacote com 50 unidades.	Pacotes	12,00	R\$ 53,28	R\$ 639,36
282	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Álcool etílico hidratado 70°, líquido, caixa c/ 12 unidades de 100ml.	Caixas	7,00	R\$ 110,77	R\$ 775,39
284	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Alfinete p/ mapas, cabeça plástica redonda, fabricado em metal, caixa com 50 unidades, comprimento total aprox. 17mm. Cores Sortidas.	caixas	12,00	R\$ 7,06	R\$ 84,72
286	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Almofada para carimbo nº 03, confeccionada em estojo plástico rígido, com almofada interna em esponja absorvente revestida em tecido resistente. Dimensões aproximadas de 11 x 12 cm. Em cores variadas: preta, azul, vermelha.	Unidades	125,00	R\$ 10,70	R\$ 1.337,50
288	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Balões em latex de borracha natural tamanho 6.5 pacotes com 50 unidades, diversas cores.	pacotes	150,00	R\$ 9,74	R\$ 1.461,00
290	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Barbante 100% algodão cru, Nº 08, embalagem com no mínimo 250g.	pacotes	30,00	R\$ 23,24	R\$ 697,20
292	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bastão de cola quente, padrão fino, diâmetro 7,5 mm e comprimento 30 cm. Pacote com 1 kg.	Pacotes	57,00	R\$ 48,33	R\$ 2.754,81
294	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bastão de cola quente, padrão grosso, diâmetro 11,2 mm e comprimento 30 cm. Pacote com 1 kg.	Pacotes	57,00	R\$ 58,76	R\$ 3.349,32
296	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bateria/pilha alcalinas 9v, indicadas para aparelhos que precisam de alta performance.	pacotes	250,00	R\$ 17,45	R\$ 4.362,50
298	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Borrifador plástico (pulverizador manual), capacidade de 500 ml, fabricado em polietileno de alta resistência, com gatilho ergonômico e bico com jato regulável.	Unidades	7,00	R\$ 10,38	R\$ 72,66
300	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Calculadora eletrônica de mesa, simples, com 12 dígitos, visor inclinado ou reto, alimentação por pilha e/ou bateria interna, ideal para uso em escritório.	Unidades	62,00	R\$ 29,85	R\$ 1.850,70

302	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola branca escolar, atóxica, frasco de 40 g, secagem rápida, ideal para papel.	Unidades	150,00	R\$ 2,52	R\$ 378,00
304	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola branca líquida atóxica, base PVA, embalagem com 1 kg, bico contra entupimento e vazamento.	Unidades	125,00	R\$ 26,29	R\$ 3.286,25
306	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola branca líquida, escolar, atóxica, base PVA, lavável, frasco de 90 g, com bico dosador.	Unidades	325,00	R\$ 4,21	R\$ 1.368,25
308	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola colorida escolar, líquida, atóxica, frascos de 25 g, cores variadas. Caixa com 4 unidades.	Caixas	50,00	R\$ 10,28	R\$ 514,00
310	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola em bastão atóxica, base PVA, secagem rápida, tubo de 40 g. Caixa com 12 unidades.	caixas	12,00	R\$ 20,75	R\$ 249,00
312	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola em bastão, atóxica, base PVA, tubo de 9 g, ideal para papel e uso escolar.	unidades	50,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00
314	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola escolar com glitter, líquida, atóxica, frascos de 25 g, cores variadas. Caixa com 6 unidades	caixas	37,00	R\$ 18,89	R\$ 698,93
316	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola específica para EVA, atóxica, frasco de 90 g, cores variadas ou incolor, pacote com 3 unidades.	unidades	75,00	R\$ 7,34	R\$ 550,50
318	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola glitter líquida, atóxica, frasco de 35 g, cores sortidas, com bico aplicador.	Unidades	50,00	R\$ 4,59	R\$ 229,50
320	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola para artesanato em silicone líquido, frasco com 100gr.	Unidades	37,00	R\$ 12,43	R\$ 459,91
322	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cola para isopor, composição PVA, cor incolor, atóxica, lavável, frasco de 90 g, tipo líquido, com bico aplicador	Unidades	150,00	R\$ 11,10	R\$ 1.665,00
324	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colchete latonado N° 13, caixa com 72 unid	caixas	87,00	R\$ 22,68	R\$ 1.973,16
326	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colchete latonado, nº 015, caixa c/ 72 unid	Caixas	17,00	R\$ 25,55	R\$ 434,35
328	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colchete latonado, nº 04, caixa c/ 72 unid	Caixas	17,00	R\$ 12,32	R\$ 209,44
330	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colchete latonado, nº 06, caixa c/ 72 unid	caixas	17,00	R\$ 11,57	R\$ 196,69
332	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colchete latonado, nº 08, caixa c/ 72 unid	caixas	17,00	R\$ 16,11	R\$ 273,87
334	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colchete latonado, nº 10, caixa c/72 unid	Caixas	17,00	R\$ 17,10	R\$ 290,70
336	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Copo descartável para água 180ml, pacote c/ 100 unides	Pacotes	125,00	R\$ 6,45	R\$ 806,25
338	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Elástico de borracha/latéx, cor bege ou natural (amarelo claro), numeração nº 18, apropriado para uso geral. Pacote de 1 Kg.	Pacotes	22,00	R\$ 29,76	R\$ 654,72
340	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Elástico de borracha/latéx, cor bege ou natural (amarelo claro), numeração nº 18, apropriado para uso geral. Pacote de 100 g.	PAcotes	70,00	R\$ 8,35	R\$ 584,50
342	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Escalímetro profissional N2 de 30cm para desenho Técnico	unidades	8,00	R\$ 27,11	R\$ 216,88
344	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Estilete plástico estreito retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lâmina de 09mm cores sortidas. Caixa com 12 unidades.	caixas	30,00	R\$ 23,94	R\$ 718,20
346	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Estilete retrátil de uso geral, corpo em plástico resistente (acabamento liso ou espiral), com lâmina de aço inoxidável de 18 mm, trava de segurança, sistema de quebra-lâminas integrado, cores sortidas, adequado para atividades administrativas.	Unidades	107,00	R\$ 6,00	R\$ 642,00
348	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Extrator de grampos modelo escolar tipo "jacaré", corpo metálico galvanizado com revestimento plástico ou metálico, resistente, próprio para grampos padrão 26/6.	Unidades	12,00	R\$ 4,81	R\$ 57,72

350	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Extrator de grampos tipo espátula, fabricado em aço inoxidável/metal cromado, tamanho aproximado entre 145 a 160 mm de comprimento x 17 a 20 mm de largura, compatível com grampos padrão 24/6 e 26/6.	Unidades	112,00	R\$ 4,17	R\$ 467,04
352	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tinta para carimbo, líquida, indicada para recarga de almofadas de carimbo de borracha ou carimbos autoentintados. À base de água ou similar, atóxica, pronta para uso. Volume aproximado: 40 ml. Cores disponíveis: preta, azul, vermelha.	Unidades	132,00	R\$ 15,88	R\$ 2.096,16
354	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tesoura de uso geral, lâmina em aço inox, comprimento aproximado de 21 cm.	Unidades	275,00	R\$ 6,97	R\$ 1.916,75
356	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tesoura ergonômica, comprimento aproximado de 19 cm, lâminas em aço inoxidável e cabo anatômico.	Unidades	25,00	R\$ 10,53	R\$ 263,25
358	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tesoura escolar sem ponta para uso infantil com cabo de polipropileno lâmina em aço inoxidável e medindo 13cm. Caixa com 30 unidades.	Caixas	25,00	R\$ 4,95	R\$ 123,75
360	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tesoura inox, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com marca e procedência descrita na lâmina da tesoura.	Unidades	37,00	R\$ 5,93	R\$ 219,41
362	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Trena fita/cinta 12,5mm 30m.	Unidades	5,00	R\$ 91,95	R\$ 459,75
364	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Trena métrica 30 m, fita em fibra de vidro, largura aproximada 12,5 mm, carcaça aberta com manivela para recolhimento.	Unidades	2,00	R\$ 31,33	R\$ 62,66
366	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Trena métrica 50 m, fita em fibra de vidro, carcaça aberta com manivela para recolhimento, resistente para uso contínuo.	Unidades	7,00	R\$ 63,88	R\$ 447,16
368	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Trena métrica, fita de aço, comprimento 10 m, corpo resistente, trava para medição.	Unidades	5,00	R\$ 16,81	R\$ 84,05
370	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prancheta acrílica, tamanho ofício, com prendedor em metálico.	Unidades	375,00	R\$ 15,83	R\$ 5.936,25
372	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prancheta de Eucatex c/ prendedor	Unidades	50,00	R\$ 7,06	R\$ 353,00
374	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Quadro branco com superfície em melamina/acrílico, moldura em alumínio anodizado, dimensões 90 cm x 60 cm.	Unidades	2,00	R\$ 183,71	R\$ 367,42
376	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Quadro branco de acrílico com moldura de alumínio 120x150 cm.	Unidades	5,00	R\$ 269,82	R\$ 1.349,10
378	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Quadro branco escolar medindo 200cmx120cm.	Unidades	5,00	R\$ 352,52	R\$ 1.762,60
380	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Quadro branco escolar medindo 300cmx1,20cm	Unidades	5,00	R\$ 482,20	R\$ 2.411,00
382	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Quadro de aviso cortiço, medindo 100x70cm.	Unidades	10,00	R\$ 221,93	R\$ 2.219,30
384	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pistola para cola quente grande	Unidades	37,00	R\$ 22,58	R\$ 835,46
386	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pistola para cola quente pequena	Unidades	50,00	R\$ 18,50	R\$ 925,00
388	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pilha alcalina AA, pacote com 02 unidades.	Pacotes	400,00	R\$ 5,23	R\$ 2.092,00
390	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pilha alcalina AAA, pacote com 02 unidades.	Pacotes	400,00	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00
392	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pilha alcalina Tipo C. Cart/02 unidades.	Cartelas	25,00	R\$ 15,77	R\$ 394,25
394	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Filtro de linha com no mínimo 5 entradas e 2 metros.	unidades	12,00	R\$ 33,05	R\$ 396,60
396	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lâmina de Estilete	Caixas	2,00	R\$ 20,07	R\$ 40,14
398	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Molha dedo pastoso 12g	Unidades	45,00	R\$ 3,77	R\$ 169,65

400	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Régua plástica (PVC, PET, acrílico ou similar), 30 cm de comprimento, em material flexível ou rígido, transparente ou colorida, graduação precisa.	Unidades	87,00	R\$ 2,57	R\$ 223,59
402	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Régua plástica rígida, 50 cm de comprimento, graduação precisa, material plástico (PVC ou acrílico), largura proporcional ao padrão de mercado.	Unidades	25,00	R\$ 4,30	R\$ 107,50
Valor Total do Lote				R\$ 61.623,82	
Valor Total				R\$ 2.083.894	

3. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. A Prefeitura Municipal de Timon enfrenta a necessidade de adquirir, constantemente, materiais de expediente para assegurar o funcionamento eficiente de suas atividades administrativas. A falta desses materiais compromete a capacidade dos servidores em realizar suas tarefas diárias, afetando a organização, a elaboração de documentos e o atendimento ao público. Essa deficiência pode levar a atrasos nos processos internos e impactar negativamente a prestação de serviços à população.

Os servidores municipais, que desempenham funções cruciais para o funcionamento da administração pública, são diretamente prejudicados pela indisponibilidade de materiais de expediente. Essa situação afeta a execução de atividades essenciais, como a gestão de documentos e a comunicação interna e externa. A população de Timon, que depende dos serviços prestados pela prefeitura, também é indiretamente afetada, pois a eficiência e a qualidade dos serviços podem ser comprometidas.

A resolução desse problema é de interesse público, pois a aquisição de materiais de expediente é essencial para garantir a continuidade e a eficiência das operações administrativas. Espera-se que a disponibilização desses materiais resulte em benefícios como a melhoria na produtividade dos servidores, a redução de atrasos nos processos e um atendimento mais eficaz ao público. Esses resultados são fundamentais para otimizar o uso dos recursos públicos e aumentar a satisfação dos cidadãos com os serviços oferecidos pela prefeitura.

- 3.2. Mais detalhes quando a fundamentação da presente contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ORGANIZAÇÃO

- 4.1. A presente aquisição está prevista no Plano de Contratações Anual referente ao exercício de 2026, sob o código 19.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 5.1. A descrição da solução como um todo considerado o ciclo de vida do objeto e especificação do produto encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. Os requisitos da contratação, como critérios de sustentabilidade, indicação de marcas ou modelos, ou ainda a vedação de contratação de marca ou produtos encontram-se

pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

7. DAS AMOSTRAS

- 7.1. Para a presente contratação não será obrigatória a apresentação de amostras por parte da licitante vencedora.

8. DA GARANTIA DE PROPOSTA

- 8.1. Não haverá exigência de garantia de proposta na presente contratação.

9. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 10.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

11. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

- 11.1. Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, incisos I e III, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitação terá:

- 11.1.1. Os itens com valor estimado de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverão ser de participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de pequeno porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI;
- 11.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.
- 11.1.3. Na licitação, deverá ser assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, que ofertar lance até 5% (cinco por cento) superior ao melhor lance, nos termos do §2º do art. 44 da LC 123/2006;
- 11.1.4. Na licitação, deverá ser assegurado a prioridade de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no Município de Timon-MA, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido, nos termos do §3º do art. 48 da LC 123/2006, para fomento do comércio local/regional e promoção do desenvolvimento econômico e social.

12. DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

- 12.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados do início da vigência que consta descrita no instrumento contratual, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 12.1.1. O objeto do presente termo de referência é enquadrado como contínuo, sendo a vigência plurianual mais vantajosa conforme descrito em Estudo Técnico Preliminar.
- 12.1.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

- 12.2. Havendo necessidade o contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. O instrumento contratual oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

13. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 13.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

- 13.2. O fornecimento do objeto deverá ocorrer de maneira **PARCELADA**, conforme a demanda, mediante a emissão de Ordens de Fornecimento pela Administração, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços.

14. PROPOSTA DE PREÇOS

- 14.1. Os preços propostos deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscal e previdenciário a que estiver sujeito, e demais custos que incidam, direta ou indiretamente, na execução do objeto a ser contratado;
- 14.2. A proposta de preço deverá conter a discriminação detalhada dos produtos ofertados, marca, modelo e fabricante, quando for o caso, quantidade solicitada, o valor unitário (numérico), valor total (numérico e por extenso), prazo de validade da proposta de no mínimo 90 (noventa) dias e prazo de entrega dos produtos.

15. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

- 15.1. A **HABILITAÇÃO JURÍDICA** será comprovada, mediante a apresentação da seguinte documentação:
 - 15.1.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
 - 15.1.2. Em se tratando de microempreendedor individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
 - 15.1.3. No caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede;
 - 15.1.4. No caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
 - 15.1.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
 - 15.1.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou

- inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
- 15.1.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;
- 15.1.8. No caso de atividade adstrita a uma legislação específica: ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente.
- 15.1.9. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 15.2. A **REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA** será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:
- 15.2.1. **Os documentos relativos à regularidade fiscal somente serão exigidos, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado, independente se a fase de habilitação irá ou não anteceder as fases de apresentação de propostas e lances.**
- 15.2.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), através do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, emitido pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situação cadastral ativa para com a Fazenda Federal, ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 15.2.3. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, comprovando possuir Inscrição Habilitada no cadastro de contribuintes estadual.
- 15.2.4. Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 15.2.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;
- 15.2.5.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 15.2.6. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal;
- 15.2.6.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante

a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

- 15.2.7. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal;
- 15.2.8. Prova de regularidade com a justiça trabalhista, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida por órgão competente da Justiça do Trabalho (conforme Art. 3º da Lei Nº 12.440/2011);
- 15.2.9. Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- 15.2.10. Quando se tratar da subcontratação prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n. 123, de 2006, a licitante melhor classificada deverá, também, apresentar a documentação de regularidade fiscal, social e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que serão subcontratadas no decorrer da execução do contrato, ainda que exista alguma restrição, aplicando-se o prazo de regularização.
- 15.3. **HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**, que será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:
 - 15.3.1. Certidão negativa de feitos sobre falência, expedida pelo cartório distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial em caso de pessoas físicas, emitida até 60 (sessenta) dias antes da data da sessão pública ou que esteja dentro do prazo de validade constante da própria certidão;
 - 15.3.1.1. Caso admitida participação de Pessoas Físicas ou Sociedade Simples, deverá ser apresentada Certidão Negativa de Insolvência Civil, expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, desde que admitida a sua participação na licitação.
 - 15.3.2. Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício (DRE) e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.
 - 15.3.2.1. Os documentos referidos no item acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
 - 15.3.2.2. As empresas com menos de um exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso, devidamente registrado na forma da lei.
 - 15.3.2.3. As sociedades empresárias enquadradas nas regras da Instrução Normativa RFB nº 2003, de 18 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a Escrituração Contábil Digital - ECD, para fins fiscais e previdenciários

poderão apresentar o balanço patrimonial e os termos de abertura e encerramento do livro diário, em versão digital, obedecidas as normas do parágrafo único do art. 2º da citada instrução quanto a assinatura digital nos referidos documentos, quanto a Certificação de Segurança emitida por entidade credenciada pela infraestrutura de Chaves Públicas – Brasileiras – ICP – Brasil.

- 15.3.3. Declaração, assinada por Profissional área Contábil devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos nos termos do §1º, art. 69 da Lei 14.133/2021, aplicando fórmulas da seguinte forma:

Índice de Liquidez Geral ($\geq 1,00$):

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

Índice de Liquidez Corrente ($\geq 1,00$):

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

Índice de Solvência Geral ($\geq 1,00$):

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

- 15.3.4. Da análise dos documentos apresentados serão calculados os índices Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (LG), que deverão apresentar resultado igual ou superior a 1 (um).
- 15.3.5. As empresas que apresentarem resultado do quociente de capacidade econômico-financeira menor do que o exigido, quando de sua habilitação deverão comprovar, considerados os riscos para a administração, patrimônio líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor total dos seus itens ofertados, admitida a atualização para a data de apresentação da proposta através de índices oficiais.
- 15.3.6. O Microempreendedor Individual (MEI) que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123 de 2006 estará dispensado da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício;
- 15.4. A **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**, que será comprovada através da apresentação dos seguintes documentos:
- 15.4.1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

- 15.4.1.1. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições peculiares da contratação.
- 15.5. Além das declarações constantes dos itens específicos acima a licitante deverá apresentar ainda as seguintes declarações, sob pena de inabilitação:
- 15.5.1. Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021);
- 15.5.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, na forma da lei (art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021);
- 15.5.3. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021).

16. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 16.1. O prazo de entrega dos itens, sempre que solicitado, será de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.
- 16.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 16.3. Os bens deverão ser entregues na sede do Município de Timon em endereço indicado na Ordem de Fornecimento.
- 16.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 16.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

17. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 17.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 17.2. **A contratada deverá assinar o instrumento contratual** ou documento equivalente no **prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis**, contados a partir do recebimento da convocação formal emitida pelo órgão ou entidade demandante. O não atendimento ao prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração, poderá ensejar a aplicação das sanções cabíveis, bem como a convocação do licitante remanescente, observada a ordem de classificação, nos termos da legislação vigente.
- 17.3. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

- 17.4. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim, conforme endereço eletrônico informado pela contratada na sua proposta comercial.
- 17.5. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 17.6. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 17.7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

- 17.8. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração
 - 17.8.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (art. 117, §1º da Lei nº 14.133, de 2021).
 - 17.8.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
 - 17.8.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
 - 17.8.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
 - 17.8.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

- 17.9. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
 - 17.9.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

- 17.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 17.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 17.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 17.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 17.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 17.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 17.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

18. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Timon deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Nos termos da legislação vigente, a indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da formalização do contrato ou instrumento equivalente.

- 18.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

19. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

- 19.1. O objeto será recebido provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega ou execução, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

- 19.2. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 19.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade executados e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 19.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 19.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 19.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 19.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

20. DOS CRITÉRIOS PARA PAGAMENTO

- 20.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma da seção anterior, prorrogáveis por igual período.
- 20.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
 - 20.2.1. o prazo de validade;
 - 20.2.2. a data da emissão;
 - 20.2.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
 - 20.2.4. o período respectivo de execução do contrato;
 - 20.2.5. o valor a pagar; e
 - 20.2.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 20.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.
- 20.4. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação das certidões de regularidade junto à Receita Federal do Brasil/Previdência, Trabalhistas, FGTS, Estado (dívida ativa e tributos), Município (dívida ativa e tributos), nos termos do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 20.5. Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

- 20.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 20.7. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 20.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação fiscal.
- 20.9. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme item anterior.
- 20.10. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 20.11. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 20.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 20.12.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 20.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Timon - MA, 04 de maio de 2026.

João Victor Evangelista Ferreira Soares

Coordenador

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

Matrícula nº 9221686